Nostro Padre vicario tiene per più sicura la opinione di quelli, che sentano non si poter leggere libri heretici senza licentia del papa, etiam che stiano nel colloquio; perchè S. S. non li ha mandati attendere a quello. Il medesimo Padre nostro vicario monstra non essere necessario negar l' absolutione a chi legessi libri composti per heretici, quali non fossino formalmente di heresie,

tis 1557, die Lunae Idibus Martii Presbyter cardinalis nominatus, ... ac, Pio IV, summo Pontifice, vita functo, ad summum omnium fastigium, Pii V nomine assumpto, ascendit.» CIACONIUS-OLDOINUS, *Vitae et res gestae pontif.*, III, 858 et seqq.

⁶ Michaël Helling, qui et ipse cum Canisio simul et Gaudano «colloquio» vormatiensi aderat.

⁷ In collegio pragensi domesticae turbationes, eaeque non leves, hoc anno exortae sunt, de quibus saepe in anni hujus epistolis. Cf. epist. 394.

⁸ Joannes de Victoria, viceprovincialis.

⁹ Nicolaus Lanodus, gymnasii vindobonensis rector. Vide superiorem epist., annot. 9.

ma de historie, o philosophia, o cose simili. Con questo reputa si debbano exortare a non adoperar simili libri ¹⁰.

Qui in Roma stiamo sani, per la Iddio gratia, nella casa, et collegio, et si son repigliati li studii, cominciandosi nouo corso delle arti; et nelli altri soliti exercitii della nostra chiesa si ua inanzi nel diuino seruitio.

Tutti ci raccomandamo nelle orationi de V. R. De Roma 13 di Nouembre 1557.

Inscriptio. D. Gaudano.

612

PATRI NICOLAO LANOJO

ROMA 13 NOVEMBRIS 1557 ¹.

De felici Lanoji Vindobonam reditu.—Utrum Pragam conferre se debeat, Patri provinciali decernendum relinquitur.—De quodam prepositi vindobonensis negotio, a Dysrio commendato.—Quod nostros non oporteat, tamquam negotiorum actores, Romae apparere.—De Mtro. Buslirio, Bavariae ducis Romae procuratore.—De resignatione, quam vocant, cuiusdam canonicatus Buslirii, in praepositi favorem.—De Geselii aliorunque juvenum germanorum in Urbem adventu.—De Mtro. Dysrio et Carolo Grimio, Joanne de Victoria, et Mtro. Antonio.

Jesus

Pax X.ⁱ Le ultime che di V. R. teniamo sono fatte a venti quattro d' Ottobre in Venetia. Desideramo intendere sia arriuato sano con la diuina gratia in Vienna, doue hauerà la R. V. la medesima cura che prima de partirsi per Italia ²; et se pur andassi in Praga, come monstrano le lettere che habbiamo d' Wormaltia sarebbe grato al Padre prouinciale ³, hauerà V. R. la autorità che detto Padre giudicarà espediente, senza cui ordine non pare si debbia mouere de Vienna per andare in Praga.

In quel negotio raccomandato per il Mtro. Dirsio ⁴, del ma-

¹⁰ De his cf. epist. 356, 554, 555.

¹ Ex codice *Regest.* V, fol. 148.

² Nicolaus Lanojus, antequam Romam ad conventum generalem veniret, collegio vindobonensi praerat. Cf. epist. 475, 610, annot. 9.

³ P. Petrus Canisius. ⁴ Joannes Dysrius, de quo vide epist. 550.

gnifico preposito viennense, siamo informati, che non è consistorio la prepositura; et così le lettere della maestà regia ⁵ per S. S. et per il collegio delli cardinali non sono necessarie, nè si sono date, perchè il negocio è ordinario, et senza difficultà sarà espedito per la uia commune. Hoggi ci a detto M. Hieronimo Buslirio ⁶ che la spesa per la spedizione di questo negocio sarà secondo il ualore della prepositura in absentia; et se la tassa di questo ualor commune non passerà 25 ducati, in absentia dice sarà la spesa de 40 ducati incirca. Si che V. R. potrà intender la mente del signor preposito; et quando lui uorà che si espedisca con tal spesa, si potrà fare: et saria bono alhora proueder li danari, perchè sa V. R. che noi non l' habbiamo.

Si è parlato etiam a detto M. Hieronimo Buslirio sopra un canonicato che tiene in Passao ⁷, acciò lo uoglia resignare al detto signor preposito, poichè il capitolo patauiense ⁸ è contento. Lui ha risposto che li potria scriuere detto capitolo quello che uol far con esso, o uero il medesimo preposito li potrà scriuere. Pare che sia un modo de significar qualche accordo; et per trattar simili negocii, che qua si tengono per poco decenti a persone religiose, noi non siamo molto al proposito, maxime quando accadessi entrar in pacti de pensioni et cose simili, che pare una certa spetie de mercantia ecclesiastica. V. R. ueda, contentando il preposito il meglio che si potrà, de leuarci questo assunto de cercar benefitii in Roma, non paia che uogliamo diuentar seculari.

Delle altre cose si è scritto a Venetia et Padoua: solamente auisarò che arriuò a Roma il Gessellio ⁹, et l' altro Ascreman, et anche Adamo con Georgio et Vito, senza li primi, Martino, Lu-

⁵ Ferdinandus I, rex romanorum.

⁶ Hieronymus Buslirius, vel Buslidius, procurator in Urbe Alberti V, Bavariae ducis. Cf. BRAUNSBURGER, *B. Canisii epist.*, I, 720; II, 867-868.

⁷ Passau, Passavia, Batavia, Patavium, urbs episcopalis ad Danubium sita, et nunc ad Bavariae regnum pertinens. BRAUNSBURGER, loc. cit., II, 24, annot. 7.

⁸ Ibid.

⁹ Joannes Geselius, de quo vide epist. 582, annot. 15; BRAUNSBURGER, ibid., II, 654.

ca, Cirillo et Roggerio, et Giorgio che uenne con loro, et depoi si è risoluto restar nella Compagnia ¹⁰. Aggiungerò etiam che non si disfà la schola di Venetia.

Nè altro in questa, se non che tutti ci raccomandiamo nelle orationi de V. R. et delli maestri Dirsio ¹¹ et Carlo ¹² con tutti li altri nostri fratelli; et si il P. Vittoria ¹³ non stesse in Vienna, si li potranno mandar le sue. Et questo plico per il P. Frant Antonio farà V. R. dar a ricapito, perchè ce le ha raccomandato un amico.

Sia Jesù X.^o con abundante gratia in tutti noi.

De Roma 13 di Nouembre 1557.

Inscriptio. Vienna. Lanoī.

613

PATRI THOMAE LENTULO

ROMA 13 NOVEMBRIS 1557 ¹.

De prospere collegii ingolstadiensis successu gaudet.—Ob principis Alberti erga Societatem beneficia, gratias Deo persolvit.—De Mtro. Sylvio et Gerardo melius se habentibus.—De Tarquinio et Gulielmo, Cornelio et Adalberto.—Quaedam circa scholas attingit, alia ad conventum generalem rejiciens.—Sodales Roma ad loca diversa missi.—Singulare divinae providentiae signa.—De Joanne de Victoria et Covillonio.

Jesus

Pax X.ⁱ Riceuemmo quelle de V. R. de 30 di Settembre questa settimana, et molto ci rallegramo in Domino intendendo il prospero successo che dà la diuina bontà a suo collegio d' Ingolstadio, dentro di casa nella spiritual consolation et frutto spirituale et etiam sanità corporale; et fora nella edificatione dellí

¹⁰ De horum juvenum in Urbem adventu saepe dictum est in superioribus litteris. Cf. epist. 582, annot. 14.

¹¹ Vide hic annot. 4.

¹² Carolus Grimius, de quo diximus in epist. 584, annot. 9.

¹³ Joannes de Victoria, qui, absente Lanojo, collegii rectorem egerat. Cf. epist. 475.

¹ Ex codice *Regest.* V, fol. 148v.

LAINII MONUM.—TOM. II.

proximi. Et specialmente ringratiamo Dio N. S. del pio et benigno animo del Illmo. principe ², il qual monstra in opere de molta humanità et liberalità verso li nostri. D' ogni cosa sia la laude a Dio, autor d' ogni bene.

Ci rallegramo che Mtro. Pietro Siluio ³ habbia recuperate le forze, et così Mtro. Gerardo ⁴; et a loro ci raccomandiamo insieme con Mtro. Tarquinio ⁵ et Mtro. Guglielmo ⁶ [gionti là], come lo credo, de molti dì auanti la data di questa.

Circa il rimouere il P. Cornelio ⁷ et Adalberto ⁸, credo, come sarà uenuto il P. Vittoria ⁹ et uisto le cose presenti, vederà che, in tal modo si copra un altare, che non si discopra un altro ^a, se non fossi con gran uantage del diuino seruitio.

De Vienna non ci hanno scrito delli doi fiandresi: almeno non hauemo hauuto le lettere.

Ci rallegramo del assunto della lettione greca, et quanto alla rhetorica et philosophia si può dar bona speranza; conuenirebbe però aspettar la congregation generale et nouo preposito per accettar tale assunto, et forsa si trattarà alhora della fundatione ferma De Roma questo intenda V. R.: che, in mezzo dellli trauagli, ci ha dato gratia Dio N. S. de star sempre de buon animo, et prouare experimentalmente la suaue prouidentia sua.

Si sono mandati molti fora de Roma; et pur saremo incirca cento et trenta, senza il collegio germanico, et per tutti conuiene si proueda delle cose necessarie, et non ci lascia mancar niente Dio N. S., che, in tempi tanto difficili et di tanta charestia, pare,

^a altra ms.

² Albertus V, dux Bavariae.

³ Petrus Sylvius, de quo vide epist. 585, annot. 17.

⁴ Gerardus Lapidanus, saepe laudatus. Ibid., annot. 6.

⁵ Tarquinius Reynaldus. Ibid., annot. 4.

⁶ Gulielmus flander. Ibid., annot. 5.

⁷ Cornelius Brogelmannus. Ibid., annot. 21.

⁸ Quisnam sit hic Adalbertus, discernere certo non valemus. Alius videtur ab Adalberto, qui per id tempus e Germania Romam advenit. Cf. epist. 614, 622, 635. Eritne forte Adalbertus Bauzeck, anno superiori, Prae-gae Societatem ingressus? SCHMIDL, *Hist. Soc. Jes. prov. Bohem.*, p. I, II, 105; *Professi et alii ad 1570*, 18 etc.; *Epist. P. Nadal*, II, 527.

⁹ Joannes de Victoria, viceprovincialis. Vide epist. 610, annot. 7.

et è, un gran miraculo. Li studii si sono ricomenzati nel collegio feruentemente, rinouandosi li corsi de theologia et delle arti et lingue questo principio di Nouembre al modo solito.

Non posso estendermi più, se non in raccomandarci tutti nelle orationi de V. R. et del P. Dr. Couillon ¹⁰ insieme con li altri charissimi nostri fratelli. De Roma 13 di 9.^{bre} 1557.

Inscriptio. Ingolstadio.

614

PATRI JOANNI DE VICTORIA

ROMA 13 NOVEMBRIS 1557 ¹.

De felici plurium germanorum ac bohemorum in Urbem adventu.—Lan-
nojus iterum rectoris munere Vindobonae fungetur.—Victoria, secun-
dum Canisii voluntatem, provincialis vices gerere perget.—Suavitas
eidem commendatur.—Roma nunc novi sodales educi nequeunt.—De
Martino Coloniam mittendo.—De alumnorum munusculis.—De exter-
nis ad mensam admittendis.—De ratione mensae inserviendi.—Domini-
nicus ad sacros ordines promoveri potest.—De Hermete.—Plurium
fratrum vota Romam pervenere.—An Gulielmus et Martinus in pa-
triā iter facere oporteat, videat provincialis.—De Matthaeo Stiborio
et Conrado.—Quaestiones nummariae.

Jesus

Pax X.ⁱ Le vltime de V. R. sono de sette et de xi del passato. Arriuorno sani Adammo ², Georgio et Vito, li quali V. R. non dubito habbia mandati con bona intentione, et anche con ragioneuoli motui Uero è che Roma sta molto chara, et così noi cercuamo sgrauarci quanto si poteua, maxime de persone non atte per la rhetorica o per le arti: pur Dio ci aiutarà, et anche tanto più cura hauerà la R. V. de aiutarci, hauendoci mandati d' una banda cinque: Roggerio, Martino, Luca et Cirillo, con li quali uenne Giorgio, dicendo esserli data speranza per V. R. etc., et

¹⁰ Joann-s Couillonius, Ingolstadii theologiae lector.

¹ Ex codice Regest. V, fol. 148v.

² De his omnibus sive germanis, sive bohemis, qui nuper Romam advenierant, aut in di s adhuc exspectabantur, saepe in superioribus litteris, factus est, atqu iterum in subsequentibus fiet sermo.

poi se risolse per la Compagnia. D' altra ^a banda il Gesellio et Gioanni Aschreman ⁵; et de altra li tre sopradetti, et anche pare che Adalberto ⁴, et qualche un altro, due star nella uia. Per adesso l' inuernata non permetterà mandar più gente; per l' aue-nire sarà bene aspettar di qua risposta auanti del mandarli, se non si dessi generale commissione, o non occorressi qualche caso urgente.

Il P. Dr. Lanoi ⁵, già tornato, potrà far suo officio; pur la R. V. faccia il suo de viceprouinciale, secondo il tenor della sua patente et la uolontà significata per il P. Canisio ⁶. Solamente habbia aduertentia a proceder suauemente, et quanto alle mutationi attentamente ^b, et conferendo le cose dubie, come fa ⁷. Per questa inuernata non aspetti altra gente di Roma, se già non andassi il dottor Paulo ⁸, hauendo sanità: facciano il meglio che potranno; et auerta la R. V. a non lasciar troppo faticar la gente, in modo che non possino durare nelle fatiche.

Se Martino ⁹ parerà conueniente mandarlo in Colonia, si potrà scriuere al P. Leonardo ¹⁰; et quando lui si contentassi, si potrebbe mandare.

Se Philippo ¹¹ et Guglielmo ¹² et Vandelino ¹³ non faranno altro, impararanno almeno, et dopoi seruiranno. Potria ancora alcuno de loro forsa pigliar una classe.

^a Deltra ms. —^b attentatamente ms.

⁵ Joannes Aschermannus. Cf. SCHMIDL, *Hist. Soc. Jes. prov. Bohem.*, p. I, l. III, 208; *Epist. P. Nadal*, II, 280, annot. 3.

⁴ De Adalberto diximus in epist. praecedenti, annot. 8.

⁵ Nicolaus Lanojus, saepe laudatus. Ad rem, quod attinet, videatur epist. 612.

⁶ Petrus Canisius. Cf. heic epist. 610, annot. 7.

⁷ De his immutationibus cf. ibid., annot. 8.

⁸ Paulus Hoffaeus, de quo vide epist. 608, annot. 6.

⁹ Martinus Stevordianus. Ibid., annot. 30.

¹⁰ Leonardus Kesselius, collegii coloniensis rector.

¹¹ Philippus lotharingius, de quo dictum est in epist. 508, annot. 18.

¹² Gulielmus flander. Vide epist. 544, annot. 12.

¹³ Wendelinus Wölckius (Völck) de quo cf. BRAUNSBERGER, *B. Canisii epist.*, II, 95, annot. 2; et hic, epist. 544, annot. 10.

Del pigliar frutto o cose simile de scholari, purchè non sia per conto delli studii, si può tolerar la usanza insino alla congregatione, doue si trattarà de molte cose. Serà pur bene non si estendano cose simile, nè anche lo accettare in casa al refettorio diuerse persone, benchè quel cappellano si tolerassi. Il seruir senza beretta in tauola pare a nostro Padre non si usi, se non fusse qualche causa, che qua non uediamo, de tal consuetudine. Già furno scritti li nomi delli thedeschi et bohemi, et forsa si farà di nouo, che V. R. ha bene aumentato il numero, et si potrà far noua lista.